
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/404040 de 
15/09/2015
RESOLVE:
I - CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à 
servidora ANA LUCIA MENESES PINHEIRO, Matrícula N.º 
3154653/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
A GOZAR os 30 (trinta) primeiros dias no período de 21/09 a 
20/10/2015, referente ao Triênio 12/07/2012 a 11/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 876860

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de Publicação do Diário Ofi cial do Estado nº32958, do dia 
26 de Agosto de 2015, referente ao protocolo 868238.
ONDE SE LÊ: Cargo: RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO
LEIA-SE: BRUNO CASTRO DE MATOS
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 876827

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 876581
Publicado no D.O.E. nº 32973, 17/09/2015.
Convênio: 29/2015
Processo administrativo: 2015/382623.
Onde se lê: Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANNACH, localizada na Av. Paraná, nº 27 - Centro - 
Bannach/PA, CEP 66.388-000, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 01.595.920/0001-02, neste ato representado por seu 
Representante Legal, Valbetanio Barbosa Milhomem, portador 
da cédula de Identidade Nº 3812578 SSP/PA.
Leia-se: Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, 
localizada na Av. Paraná, nº 27 - Centro - Bannach/PA, CEP 
66.388-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.595.320/0001-02, 
neste ato representado por seu Representante Legal, Valbetanio 
Barbosa Milhomem, portador da cédula de Identidade Nº 
3812568 SSP/PA.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 876828

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Contrato: 10.
Exercício: 2013.
Objeto: Locação de veículo automotivo estilo pick-up.
Justifi cativa do T.A: Aditivo de tempo por mais 12 meses e 
mudança de valores.
Vigência: 11/09/2015 a 11/09/2016.
Valor global: R$ 49.200,00.
Valor mensal: R$ 4.100,00.
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, fonte de recursos 0101, 
natureza 339033.
Pregão eletrônico: 04/2013/SEAD processo 591515/2013/
FCPTN.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Brasil Rent a Car / CNPJ 03.434.532/0001-25, 
com sede em Belém, Estado do Pará, na travessa Rua Oliveira 
Belo,122, CEP 66.055.380.
Data de Assinatura: 11/09/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 876719

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 199/2015
Nº PROCESSO: 2015/287980
VALOR: R$ 50.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  0622016523I  
OBJETO: Pagamento em favor das Bandas: JP Tubarão, Axé 

e Cia, Travel Time e Algo Mais, por suas apresentações no 
Encontro Cultural, nos dias 26 e 17/09/2015, no município de 
Peixe-Boi
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 876932
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 200/2015
Nº PROCESSO: 2015/340890  
VALOR: R$ 3.600,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do Sr. Humberto Araújo Reis 
Júnior, pelos serviços de instrutor na Programação do III 
Módulo do Projeto Choro do Pará, que ocorrerá no período de 
31/08 a 26/09/2015 e na Ofi cina Choro Mundo, no período de 
31/08 a 05/09/2015, em Belém/Pa..
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 876995

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 01.
Convênio: 012.
Exercício: 2015.
Processo nº: 2015/147656.
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no convênio originário 
nº 012/2015, fi rmado entre esta FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ e a ASSOCIAÇÃO DE DESSENVOLVIMENTO 
SOCIAL - ADES, por mais 02 (DOIS) meses a contar de 31 de 
agosto de 2015.
Justifi cativa: Em virtude do repasse, do recurso fi nanceiro por 
conta da Concedente, não ter ocorrido em tempo hábil para a 
conclusão de todas as etapas do projeto cultural.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - ADES, 
com sede na cidade de Belém, na Rodovia Artur Bernardes, 
n°17, KM 12, entre a Rua VIP e São Vicente, no bairro 
Pratinha II, CEP 66115-000, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 04.936.916/0001-09, neste ato representado por seu 
Representante Legal, o Sr. Melquesedeque da Silva Sodré, 
portador da cédula de Identidade Nº 2427871 SSP/PA.
Data de Assinatura: 28/08/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 876608

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 128/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor FERNANDO 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula funcional nº 5906321/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado 
na Coordenadoria de Apoio Administrativo desta Fundação, no 
período de 02/09/2015 a 01/10/2015, sob Laudo Médico nº 
171263A/1, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de setembro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 876931

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 532/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 063/2015-
IL/FUNTELPA, referente à autorização, mediante licença, do 
uso da foto em preto e branco, com aproximadamente 30 cm 
de largura, do maestro Waldemar Henrique, já incluindo a 
digitalização e o tratamento da imagem para compor o encarte 
do CD (duplo) do Terruá Pará 2013 que prestou homenagem 
ao maestro, pianista, escritor e compositor paraense Waldemar 
Henrique, de propriedade do LICENCIANTE.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua 
publicação no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 26 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876614
PORTARIA N° 533/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES 
TRAJANO MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3, 
Gerente de T.I, para atuar como Fiscal do seguinte Contrato:
N.º 059/2015, referente a contratação da empresa LUCIANA 
R. NOGUEIRA - ME, CNPJ n.º 085.630.96/0001-08, para 
fornecimento de COMPUTADORES CORPORATIVOS, MONITORES 
LED E NOBREAK’S, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua 
publicação no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 10 de setembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876668

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 063/2015/FUNTELPA.
PROCESSO N° 2015/342188
Exercício: 2015
Objeto: a autorização, mediante licença, do uso da foto em 
preto e branco, com aproximadamente 30 cm de largura, do 
maestro Waldemar Henrique, já incluindo a digitalização e o 
tratamento da imagem para compor o encarte do CD (duplo) 
do Terruá Pará 2013 que prestou homenagem ao maestro, 
pianista, escritor e compositor paraense Waldemar Henrique, de 
propriedade do LICENCIANTE.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 012/2015
Valor: R$ 2.402,00 (dois mil quatrocentos e dois reais), parcela 
única.
Data Assinatura: 26/08/2015


